РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕРЮГИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ДМИТРИЕВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11.07.2022 № 53
с. Дерюгино

Об оказании единовременной социальной помощи гражданам при рождении ребенка, проживающим на территории муниципального образования «Дерюгинский сельсовет» Дмтриевского района Курской области

В целях проведения политики повышения рождаемости и усиления социальной поддержки семей, проживающих на территории муниципального образования « Дерюгинский сельсовет» Дмитриевского района Курской области Администрация Дерюгинского сельсовета Дмитриевского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке назначения и выплаты единовременной социальной помощи при рождении ребенка.
         2.Начальнику отдела бухгалтерского учета и отчетности Администрации Дерюгинского сельсовета Дмитриевского района производить назначение и оплату единовременной и социальной помощи согласно утвержденного положения.
        3. Постановление от 23.10.2013г. № 47 « Об оказании единовременной социальной помощи гражданам при рождении ребенка, проживающим на территории муниципального образования «Дерюгинский сельсовет» Дмтриевского района Курской области» считать утратившим силу.

        4.Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 июля 2022 года.

Глава  Дерюгинского сельсовета

Дмитриевского района                                                                            В.В. Шульгин
Исполнитель:
Арбузова Н.А.

Утверждено
Постановлением  Администрации
Дерюгинского сельсовета
Дмитриевского района
Курской области
№ 53 от 11 июля  2022 года

ПОЛОЖЕНИЕ
О порядке назначения и выплаты единовременной социальной помощи при рождении ребенка

1.Право на единовременную социальную помощь при рождении (усыновлении в возрасте до 3 месяцев) ребенка имеет один из родителей, либо лицо его заменяющее, постоянно проживающее на территории муниципального образования «Дерюгинский сельсовет» Дмитриевского района Курской области.
	В случае рождения (усыновления) трех и более детей единовременная социальная помощь при рождении ребенка назначается и выплачивается на каждого ребенка.
	При рождении мертвого ребенка единовременная социальная помощь на ребенка не назначается.
2. Единовременная социальная помощь при рождении ребенка назначается и выплачивается лицам независимо от наличия работы, обучения.
3.Иностранным гражданам и лицам, прибывшим из других субъектов Российской Федерации, назначение и выплата единовременной социальной помощи при рождении ребенка производится на общих основаниях с гражданами Российской Федерации, проживающими на территории муниципального образования «Дерюгинский сельсовет» Дмитриевского района Курской области и зарегистрированными по месту жительства.
4. Единовременная социальная помощь при рождении (усыновлении) первого и второго ребенка выплачивается в размере 3000,00 рублей, при рождении (усыновлении) третьего и каждого последующего в размере 5000,00 рублей.
5.Для назначения и выплаты единовременной социальной помощи при рождении при рождении (усыновлении) ребенка предоставляются следующие документы:
- заявление для назначения социальной помощи;
- копия свидетельства о рождении ребенка;
- копия паспорта одного из родителей;
- реквизиты отделения банка.
6. Единовременная социальная помощь при рождении (усыновлении) ребенка назначается и выплачивается одному из родителей, либо лицу его заменяющему Администрацией Дерюгинского сельсовета , если обращение последовало не позднее шести месяцев с даты рождения ребенка.
7.Администрация Дерюгинского сельсовета в течении пяти дней рассматривает заявление о назначении единовременной социальной помощи при рождении (усыновлении) ребенка и выносит решение о назначении, либо отказе о назначении данной помощи.
8. В случае отказа от назначения единовременной социальной помощи при рождении ребенка заявителю направляется письменное уведомление в 5-ти дневный срок после принятия соответствующего решения с указанием причины отказа и порядка его обжалования. Одновременно заявителю возвращаются все документы, которые были приложены к заявлению.
9.Отказ в назначении единовременной социальной помощи  при рождении ребенка может быть обжалован в судебном порядке.
10.Основанием для отказа в приеме документов:
- непредставление документов, указанных в пункте 5;
- истечение срока обращения за назначением и выплатой единовременной социальной помощи (шесть месяцев со дня рождения ребенка (детей);
- невозможность однозначного прочтения документов (наличие помарок, пробелов, плохо пропечатанных символов, повреждений документов);
- представление заявления и (или) документов лицом, не уполномоченным представлять интересы родителей на получение единовременной социальной помощи;
- представление документов, которые по форме и (или) содержанию не соответствуют требования действующего законодательства.
11.Основания для отказа в назначении и выплате единовременной социальной помощи:
- представление документов, содержащих недостоверные сведения;
- лишение родительских прав в отношении ребенка (детей);
- нахождение ребенка (детей) на полном государственном обеспечении;
- получение единовременной социальной помощи другим родителем.
[bookmark: _GoBack]12.Выплаты единовременной социальной помощи при рождении (усыновлении) ребенка, а также расходы на услуги банка производятся за счет средств муниципального образования «Дерюгинский сельсовет» Дмитриевского района Курской области.